
Z a m y š l e n í 

 

Vydává 

město Poběžovice 
jako bezplatný výtisk. 

 

 

Ročník 2022 
číslo 04/2022 

duben  
 Vydáno dne 27. 4. 2022  

 

Vychází měsíčně  

Březen za kamna vlezem, duben 
ještě tam budem… no letos to 
platí dvojnásob. I když duben se 
tváří na oko jako zlatý, ale mrz-
ne, jako když dře. Na štěstí „Furt 
se de“ (čínské přísloví: cestu 
překonává jdoucí, přeložené do 
češtiny). A i v Zámělíči letos cho-
dili o Velikonocích koledníci. Sko-
ro samí chlapi v nejlepších letech 
a i někteří jejich potomci. A pus-
tili je do většiny domů. Chalupáři 
i stálí obyvatelé. A tak se zvýšila 
naděje na to, že vesnice bude 
konečně zase jednou taková úh-
ledná jako byla do r. 1960, než 
se spojila s Poběžovicemi a starší 
obyvatelé – zemědělci odcházeli 
do důchodu a mladší postupně 
mizeli. Vím, že leckdo, kdo třeba 
na kole profrčí vsí, si řekne: Co 
je to tady za lidi! nechtěl bych tu 
být ani rok. Ale to se mýlí. Okolní 
příroda, velmi úrodná půda, 
skvělá příroda, hezká nová cesta 
od zámělíčské železniční zastáv-
ky k poběžovickému hřbitovu. 
Vlak, autobus… tak snad se dají 
dohromady alespoň co by se ne-
svářící sousedé, ti co zbyli a co 
se znova nastěhovali. Ale přece 
jen to chce i nějakého praktika, 
např. jménem Páv a i nějaké te-
oretiky, těch je víc, nebudu jme-
novat, abych se někoho nedo-
tkla. V květnu májka, v srpnu se-
tkání rodáků, příznivců… zvědav-
ců. Mladí mají zelenou, i když je 
třeba připomenout, že i ti dnes 
staří, pro ves dost dělali. Už tím, 
že zvelebovali své domy a chodili 
třeba na různé brigády. Ale mu-
sím pochválit i technické služby 
Poběžovic. Parčík je stále hezký 
parčík. Proč (aby to bylo zamyš-
lení) nejdou někteří sousedi do 
jedné party! když se nemusí ob-
jímat, jen si podat ruku. A to dě-
lají stejně dobré věci.                                                 
                        Marie Špačková   

V Poběžovicích se v sobotu 26. břez-
na 2022 uskutečnil od 15:00 hodin 
dětský karneval. Sál hotelu Hubertus 
se doslova zaplnil různými pohádko-
vými, zvířecími a hrdinskými posta-
vičkami a tak mohlo začít karnevalo-
vé dovádění plné hudby a soutěží.  
Moderování dětského karnevalu se 
tradičně ujala Mgr. Lenka Pekárová. 
Společně s ní a s týmem MKIS jsme 
dětský karneval přenesli do zimní 
olympiády, proto nesměla chybět 
olympijská vlajka, oheň a samozřej-
mě hymna, kterou jsme olympijský 
karneval zahájili. Pro děti byly tak 
připravené tématické sportovní sou-
těže a zapojili jsme i rodiče. Bujaré 
veselí bylo zakončeno rozdáváním 
balíčkům všem dětem, ať už byly 
v maskách či nikoliv. Věříme, že jste 
si všichni dětský karneval naplno užili 
a že se nám podařilo Vám navrátit 
radost a úsměv po všech útrapách, 
které se ve světě odehrávají.  
Poděkování je určeno Mgr. Lence Pe-
kárové, jakožto moderátorce, panu 
Lagronovi, který dětský karneval na-
vštívil se svým stánkem s cukrovou 
vatou a balónky a p. Kotlanovi za fo-
todokumentaci. Děkuji p. Koreckému 
za zapůjčení sálu hotelu Hubertus, ve 
kterém se po skončení dětského kar-

nevalu uskutečnil ještě jeden a to 
maškarní rej pro dospělé  - a to Vám 
bylo veselí.  
Chci poděkovat městu Poběžovice za 
podporu večerního maškarního reje. 
Tuhle myšlenku jsem měla již v roce 
2020, kdy byl poslední dětský karne-
val před Covidem-19. Po skončení 
karnevalu mi najednou přišlo líto, že 
je konec a že musíme maškarní vý-
zdobu sundat. Řekla jsem si tedy, že 
to zkusíme, že riskneme uspořádat i 
maškarní pro dospělé. A teď vím, že 
to marná myšlenka nebyla, naopak.  
Naše pozvání na maškarní rej přijala 
kapela Regent, která svým hraním a 
hity doslova strhla obecenstvo k tan-
ci a vlastně hrála do brzkých ranních 
hodin. Co bylo ale za mne to nejlep-
ší? Vy, Vy všichni, kteří jste dorazili 
v těch nejúžasnějších maskách. Bylo 
se opravdu na co dívat. Neustále 
jsme přemýšleli, koho ocenit a nako-
nec jsme to museli vzdát, neboť by-
chom museli ocenit zcela všechny. 
Všichni jste byli skvělí. Jen malé shr-
nutí, jaké masky dorazily – policistky, 
jeptišky, hippies, uklízečky, pračloví-
ček, indiáni, nevěsta, Kleopatra, 
mušky, člen kapely Kiss neboli 
Kissák, Joker se svojí partnerkou a 
partou, klaun To, havajská tanečni-

ce, kovboj, voják, zloba, čarodějnice, 
vodníci, mušketýr, kabaretní pár, zví-
řecí masky. Omlouvám se, pokud 
jsem nějaký kostým nechtěně vyne-
chala.  
Sál se z poloviny zaplnil a opravdu 
převažovaly masky. Vám všem patří 
velké DĚKUJI, že jste se pro naši 
myšlenku nadchli, dali jste si práci 
s kostýmem a tento maškarní večer 
s námi prožili a hlavně naplno užili.  
Ještě jednou děkuji svému týmu 
MKIS za pomoc s přípravami a orga-
nizací, p. Koreckému a jeho personá-
lu, kapele Regent, paní Kalousové za 
veselý fotokoutek, mladému páru Ka-
teřině Vostrovské a Dominikovi Sva-
činovi za taneční vystoupení, p. Kubí-
kovi a jeho judistům za ukázku jejich 
umění, členům JSDH Poběžovice za 
večerní hasičský dozor, KM Gastro za 
občerstvení pro účinkující. Všem 
sponzorům, kteří věnovali výhry do 
losované tomboly, zejména p. Šveco-
vi, který daroval poukázku na divoké 
prase.  
A ještě jedno poděkování a to patří 
mému manželovi a rodině, kteří při 
mně vždy stojí a táhnou se mnou za 
jeden provaz. Těším se na setkání 
s Vámi při další kulturní příležitosti.  
            Jitka Molnárová, MKIS  

Vážení spoluobčané, 
jaro je v plném proudu, i 

když to občas průběhem počasí nevy-
padá a někdy se ještě venku pěkně 
klepeme zimou. Nesmíme se však ne-
chat odradit a zanedlouho budeme 
oslavovat májku, svátek jara. Je to až 
k nevíře, že jsme ji naposledy slavili u 
hasičské zbrojnice v roce 2019, další 
dva roky nebylo možné tuto akci díky 
epidemii koronaviru uspořádat. Vě-
řím, že v letošním roce nám májku 
nic nepokazí a budeme se moci sejít 
společně u ohně za poslechu živé 
muziky.  
O týden později bude opět další dů-
vod k oslavě, tím bude slavnostní po-
žehnání novému hasičskému vozu, 
který již parkuje v hasičské zbrojnici. 
Cesta k němu byla dlouhá, a ne zcela 
bezproblémová. Od podání žádosti o 
dotaci celá anabáze trvala bezmála tři 
roky. V prvním kole jsme díky velké-
mu počtu žádostí neobdrželi dosta-
tečný počet bodů, další rok jsme se 
dostali na přední příčky jako jediní 
v Plzeňském kraji. Následně se ve 
spolupráci s Hasičským záchranným 
sborem upravovaly technické pod-
mínky, aby co nejvíce vyhovovaly na-
šim potřebám, ale přesto byly zacho-
vány základní požadavky dané vy-
hláškou. Po splnění všech požadavků 
bylo možno zahájit výběrové řízení na 
dodavatele vozidla, ale bohužel se 
v prvním kole přihlásil pouze jeden 
kandidát, a navíc s cenou, která byla 
oproti předpokládané hodnotě pře-
kročena skoro o milion korun. Muselo 
se tedy vyhlásit nové výběrové řízení, 
které již bylo úspěšné a mohla být 
podepsána kupní smlouva. Ta byla 
podepsána v září minulého roku a od 

té doby následovalo 
několik jednání, kon-

trolních dnů, kde se precizovaly jed-
notlivé požadavky na zástavbu mate-
riálu. Konečně, 7. dubna letošního ro-
ku byla nová cisternová automobilová 
stříkačka (CAS) hotova a mohli jsme 
ji společně s hasiči převzít a dopravit 
k nám do Poběžovic. A proč vlastně 
potřeba nového vozu? Současný vo-
zový park jednotky Poběžovice je 
dobře znám, výjezdová činnost závisí 
zejména na dvou automobilech. Jed-
ním je velká CAS 32 T815, která je 
roku výroby 1989, ale díky své kon-
cepci dosud nenahraditelná a relativ-
ně jednoduše „repasovatelná“. Bylo 
tomu tak například v minulém roce, 
kdy byla z větší části vylepšena ná-
stavba vozidla, která spočívala v in-
stalaci rolet místo klasických dveří, 
instalaci osvětlení kolem vozu a vý-
měně dvanáctiválcového motoru za 
nový. Je tak předpoklad, že toto vozi-
dlo bude ještě několik dalších let 
v naší jednotce věrně sloužit. Pro-
blémy však již delší dobu provázely 
druhou, prvovýjezdovou CAS 25K 
Liaz, která byla vyrobena v roce 1987 
a svojí koncepcí zastarala daleko 
rychleji. Toto vozidlo absolvuje při-
bližně 80–90% všech výjezdů jednot-
ky, kterých bylo jen v loňském roce 
přes 70. Je tak velice potřebné, aby 
tato CAS byla v co možná nejlepší 
kondici, a hlavně vyhovovala součas-
ným potřebám na úrovni s ostatními 
jednotkami, neboť jednotka poběžo-
vických hasičů je vedena jako polo-
profesionální a je tak potřeba držet 
krok. Je velice těžké si přiznat, že 
všechny ostatní jednotky okolních ob-
cí, i mnohdy nižších kategorií, mají 
vozový park mnohem modernější. 
Budu proto velice rád, pokud společ-
ně 7. května oslavíme den, kdy pobě-
žovičtí hasiči obdrží zcela nový vůz, 

což se stalo naposledy 
v roce 1991. Tím byl tehdy dopravní 
automobil Avia, který již dlouhá léta 
slouží u hasičů v Novém Kramolíně.  
V době, kdy budete číst tyto řádky, 
již bude zcela dokončena rekonstruk-
ce Horní ulice. Opět tak již nebude 
další kus Poběžovic dělat ostudu. Re-
konstrukce ulice Větrné probíhá dle 
plánu a co nevidět budou hotovy 
chodníky u obchodního domu Pivoň-
ka a od DPS ke zdravotnímu středis-
ku. Velice se na to těším a jsem moc 
rád, že se všechny zásadní akce po-
daří stihnout do pouťových slavností. 
Musím však podotknout, že mě občas 
mrzí, pokud se něco dělá, často se 
hledají chyby, a to i tam, kde nejsou, 
nebo to nejde udělat jinak. O to více 
mě mrzí fakt, že tyto připomínky se 
řeší mezi lidmi ve městě, ale odpo-
vědní lidé v rámci vedení města, kteří 
by poskytli adekvátní vysvětlení, se 
nekontaktují. Velice si naopak vážím 
konstruktivních připomínek a snad 
mě již znáte natolik, že rád vyslechnu 
každého a mnohdy opravdu společně 
zjistíme, že jde něco upravit, vylepšit. 
Jsme jen lidé a nejsme a nikdy nebu-
deme bezchybní.  
Těším se také po dlouhé době na pří-
ležitost uctění památky padlých ži-
dovských žen, které se bude konat u 
příležitosti osvobození Poběžovic dne 
4. května na místním hřbitově. Ko-
nečně tak alespoň závěr volebního 
období budeme moci prožít, pokud 
možno normálně tak, jak jsme byli 
zvyklí.  
Vážení spoluobčané, přeji vám mno-
ho zdraví a příjemné prožití sluneč-
ních jarních dnů, které nám opět do-
dají tolik potřebnou energii.  
Děkuji za pozornost,  

Martin Kopecký, starosta  stránka 1 

Dne  
5. května 2022 
od 8.00 hodin do 

16.00 hodin 
proběhne v budově  

Mateřské školy 
Poběžovice 

  

ZÁPIS  DĚTÍ  
  

DO  ŠKOLKY 
Rodiče s sebou přinesou 
rodný list dítěte, svůj ob-
čanský průkaz a přezůvky. 

Zápis pro děti z Ukrajiny 
proběhne 15. 6. 2022 



Panorama  
u d á l o s t í 

Výběr z usnesení 74. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 21. 3. 2022  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o pronájmu pozemku s panem J*** T***, bytem ***, jejíž před-
mětem je pronájem části pozemku p. č. 1150/1 v k. ú. Poběžovice u Domažlic, druh pozemku 
ostatní plocha - jiná plocha o výměře 45 m2 s platností od 1. 4. 2022 na dobu neurčitou, za 
roční nájem ve výši 180,-Kč.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr prodat část pozemků p. 
č. 23, p. č. 25, p. č. 28, p. č. 32 a p. č. 887/1 vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic o celkové výmě-
ře 264 m2.  

♦ Rada města schvaluje celkový odpisový plán majetku Základní školy Poběžovice pro rok 2022 s 
plánovanou výší odpisů 175.106,70 Kč.  

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku za rok 2021 příspěvkové organizace Základní škola Pobě-
žovice, se sídlem Masarykova 282, 345 22 Poběžovice, IČ: 75005409 a souhlasí s přesunutím 
kladného výsledku hospodaření z běžného účetního období do rezervního fondu tvořeného zlep-
šeným výsledkem hospodaření.  

♦ Rada města schvaluje účetní závěrku za rok 2021 příspěvkové organizace Mateřská škola Pobě-
žovice, se sídlem Drahotínská 86, Poběžovice, IČ: 75005417 v předloženém znění.  

♦ Rada města souhlasí s navýšením kapacity v 1. a 4. třídě Mateřské školy Poběžovice, Drahotín-
ská 86, 345 22 Poběžovice dle návrhu ředitelky o celkem 6 míst.  

♦ Rada města bere na vědomí informaci vedení MŠ Poběžovice o zvýšení úplaty za vzdělávání v 
MŠ od 1. 9. 2022 ve výši 500,- Kč za měsíc.  

♦ Rada města souhlasí s poskytnutím příspěvku ve výši 12.000,- Kč osadnímu výboru Zámělíč za 
organizaci a zajištění setkání rodáků v roce 2022.  

♦ Rada města souhlasí s poskytnutím příspěvku ve výši 10.000,-Kč osadnímu výboru Sedlec na 
organizaci pouti v roce 2022, dále souhlasí se zakoupením nůžkového stanu 6x3 m pro potřeby 
místní části Sedlec do maximální ceny ve výši 15.000,-Kč.  

♦ Rada města bere na vědomí cenové nabídky společnosti GREENROOT, s.r.o., se sídlem Terezie 
Brzkové 1035/23, 318 00 Plzeň, IČ: 07184697 a souhlasí se zasláním objednávky na čištění 
kontejnerů a na deratizaci kanalizačních šachet.  

♦ Rada města souhlasí se zakoupením traktorového návěsu MOLČÍK EDK 6000 od společnosti 
ARBO, spol. s r.o., se sídlem Hřbitovní 757, 339 01 Klatovy, IČ: 40522172, za cenu 217.000,-Kč 
(bez DPH) a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti FINAL KOM s.r.o., se sídlem Kocourov 
36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155 na opravu havarijního stavu chodníku v ulici Drahotínská, za 
cenu 601.000,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti FINAL KOM s.r.o., se sídlem Kocourov 
36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155 na opravu havarijního stavu chodníku v ulici Vranovská, za 
cenu 414.139,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu podpisem Smlouvy o dílo.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti Atelier SOUKUP OPL ŠVEHLA, se síd-
lem Klatovská třída 818/11, Plzeň, IČ: 25229869 na zpracování dispoziční studie jižního křídla 
zámku, celkem za 394.000,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí program a rozpočet Pouťových slavností 2022 a pověřuje vedoucí 
MKIS jejich organizací dle upraveného návrhu.  

♦ Rada města Poběžovice schvaluje Smlouvu o hudební produkci s hudební skupinou REGENT, 
zastoupenou Dušanem Fictumem, Zahradní 294, 345 61 Staňkov, s cenou za vystoupení ve výši 
10.500 Kč a pověřuje starostu podpisem smlouvy.  

♦ Rada města schvaluje Smlouvu o poskytování služeb Oni system se společností NAM system, 
a.s., Havířov-Prostřední Suchá, jejímž předmětem je pořízení a následné provozování 14 pev-
ných a 1 mobilní GPS jednotek do služebních vozů města Poběžovice za cenu instalace 65.434,-
Kč (bez DPH) a za cenu roč. provozu 36.000,-Kč (bez DPH) a pověřuje starostu jejím podpisem.  

♦ Rada města Poběžovice povoluje panu Ing. V*** N***, bytem *** bezplatný zábor části pozem-
ků p. č. 778/1 a 581/17 v k. ú. Poběžovice u Domažlic o výměře cca 90 m2 na dočasnou deponii 
stavebního materiálu a manipulační plochu během stavby rodinného domu, s tím, že po skonče-
ní stavby uvede pozemek do původního stavu.  

♦ Rada města souhlasí s pořízením a instalací 3 informačních cedulí v rámci informačního systému 
- okruh Město dle předloženého návrhu grafického zpracování a umístění za celkovou cenu do 
maximální výše 60.000,-Kč.  

Výběr z usnesení 75.  Zastupitelstva  města Poběžovice ze dne 11. 4. 2022  

♦ Rada města revokuje usnesení č. RM-38-16.03.21-12 ve znění: RM bere na vědomí, že pozemek 
kolem božích muk v Zámělíči č. p. 1162 je v soukromém vlastnictví a ukládá starostovi zahájit 
jednání o vykoupení části, která je bezprostředně pod touto památkou pro město Poběžovice.  

♦ Rada města revokuje usnesení č. RM-97-18.08.27-14 ve znění: RM bere na vědomí žádost devíti 
občanů Dobrohostovy ulice v Poběžovicích o zřízení vodovodních přípojek pro jejich nemovitosti 
a ukládá starostovi zajistit zpracování projektové dokumentace pro stavbu a zařadit kalkulované 
náklady stavby do návrhu rozpočtu města pro rok 2019.  

♦ Rada města schvaluje nákup špalíkovače SP175, výrobní číslo XB5, rok výroby 2015 do majetku 
města za 35.000,-Kč a pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy ve znění tohoto usnesení.  

♦ Rada města bere na vědomí nabídku společnosti MAZEPPA s.r.o., Plzeň, na administraci veřejné 
zakázky s názvem "Šitboř - dostavba lodě kostela sv. Mikuláše – I. etapa", za cenu 25.000,- Kč 
(bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí nabídku společnosti MAZEPPA s.r.o., Plzeň, na administraci veřejné 
zakázky s názvem "Zámek Poběžovice - oprava krovu a výměna střešní krytiny", za cenu 25.000,
- Kč (bez DPH) a pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí návrh Spolku Mikuláš z.s. na vytvoření Janovy vyhlídky v Šitboři a 
tento bod bude znovu projednán až po obdržení stanoviska osadního výboru obce Šitboř.  

♦ Rada města souhlasí se zapojením Základní školy Poběžovice do projektu organizace Post 
Bellum, z. ú., Praha 2, s názvem "Příběhy našich sousedů", přičemž město poskytne finanční 
příspěvek ve výši 24.400,- Kč.  

♦ Rada města ukládá vedoucímu Služeb města Poběžovice zajistit opravu, případně výměnu mobi-
liáře u japonské ZEN zahrady v zámeckém parku s termínem do 30. 4. 2022.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti ARBO, spol. s r.o., Klatovy, na zakou-
pení příslušenství pro zimní údržbu v celkové ceně 397.000,- Kč (bez DPH) a pověřuje starostu 
zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí cenovou nabídku společnosti ARBO, spol. s r.o., Klatovy, na zakou-
pení traktorového nosiče kontejnerů WTC Portýr 8.6 v celkové ceně 499.000,- Kč (bez DPH) a 
pověřuje starostu zasláním objednávky.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost o osazení dopravního značení B1 s dodatkovou tabulkou E13 
s textem "MIMO DOPRAVNÍ OBSLUHY" na vjezdy do místní komunikace Finská a pověřuje sta-
rostu podáním žádosti na DI PČR o vyjádření k záměru města osadit dopravní značení dle před-
loženého návrhu.  

♦ Rada města doporučuje ZM schválit záměr bezúplatného převodu pozemků p. č. 901/207, výmě-
ra 109 m2 , způsob využití - ostatní plocha/silnice a p. č. 664/282, výměra 90 m2 , způsob vyu-
žití - trvalý travní porost.  

♦ Rada města schvaluje Příkazní smlouvu se společností DOMOZA projekt s.r.o., Plzeň, jejímž 
předmětem je zpracování žádosti o dotaci v rámci Operačního programu Životní prostředí za 
cenu 15.000,- Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje prodej vozu CAS 25K LIAZ SPZ 1P2 0506 z majetku města do majetku 
obce Drahotín za 100.000,-Kč a pověřuje starostu podpisem kup. smlouvy dle tohoto usnesení.  

Od začátku dubna pracuje mochtínská firma FINAL 
KOM ve Větrné ulici, kde buduje nový povrch ko-
munikace. Tato část města je nechvalně známá 
tím, že štěrková cesta se čas od času podobá do-
slova tankodromu s množstvím výmolů, po dešti 
plných vody a projet tudy lze pouze s velkou opa-
trností a krokem. Po dokončení prací, které je sta-
noveno do konce srpna 2022 bude povrch pokryt 
zátěžovou zámkovou dlažbou a ohraničen obrubní-
ky. Parkoviště u garáží by mělo být dokončeno do 
konce roku 2022. 

Stejná firma pokračuje v opravě povrchu Horní uli-
ce, kde je termín dokončení stanoven do 30. červ-
na 2022. Dne 22. 4. zde proběhlo asfaltování po-
vrchu komunikace a zároveň proběhla oprava po-
vrchu prostranství před vraty HZ novým asfaltem.  

Začalo se i s opravou chodníků ve Vranovské ulici 
(od prodejny COOP ke zdravotnímu středisku) a v 
ulici Drahotínská, s termíny dokončení do 14. srp-
na 2022.  
Konečně se „rozjely“ práce na opravách místních 
komunikací a snad se jednou dočkáme doby, kdy 
se město Poběžovice bude po stránce vzhledu 
místních komunikací a chodníků více podobat měs-
tu než zaostalé vesnici.     

V úterý 12. 4. 2022 odborná firma stylem po-
stupného odřezávání větví a krácení kmenu po-
razila čtyři jehličnany napadené kůrovcem ve 
Slovanské ulici a pracovníci Služeb města Pobě-
žovice již jen druhý den odklidili zbylé větve z ve-
řejného prostranství, na kterém stromy stály.VoK 
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V sobotu 9. dubna dopoledne pořá-
dalo MKIS Poběžovice předveliko-
noční akci pro děti. V rámci ní si 
mohli malí návštěvníci vyzkoušet 
svoji zručnost a dovednost při tvo-
ření různých výrobků, spojených s 
nadcházejícími Velikonocemi. Jejich 
starší doprovod si mohl zakoupit 
pestrou škálu velikonočních výrob-
ků přímo na nádvoří před MKIS, 
kde byly umístěny prodejní stánky. 

Odpoledne se pak mohli mladí ná-
vštěvníci vydat v rámci poznávací 
soutěže do zámeckého parku, kde 
na ně čekalo 18 stanovišť, na kte-
rých museli prokázat svoje znalosti, 
postřeh a úsudek. Pokud se jim po-
dařilo vyplnit správně programový 
list, čekala je zasloužená odměna. 
Byla to velmi vydařená akce a našla 
si mnoho spokojených návštěvníků. 
             VoK 
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POZVÁNKA NA KULTURNÍ 
AKCE V KVĚTNU 2022 

  
 

MĚSTO POBĚŽOVICE 
 MKIS POBĚŽOVICE 
MŠ a ZŠ Poběžovice 

srdečně zvou občany na 
akce: 

 
4. KVĚTNA 2022  
Od 17.00 hodin na míst-
ním hřbitově 

  

PIETNÍ AKT K UCTĚNÍ 
OBĚTÍ  II. SVĚT. VÁLKY 
 

8. KVĚTNA 2022 
Od 15.00 hodin na pro-
stranství před MKIS 

  

D E N   M A T E K 
  
Kulturní vystoupení dětí 
Mateřské školy a Základní 
školy Poběžovice. 
 
13. KVĚTNA 2022 
Od 17.00 hodin v Obřadní 
místnosti MěÚ Poběžovice 

 

S E V E R S K É   Z E M Ě 
  

Přednáška cestovatele Ja-
kuba Greschla. 

Vážené čtenářky, vážení čtenáři, 
rádi bychom se s Vámi podělili o 
novinky v uskutečňování záměrů 
spolku Mikuláš. 
Nový křížek na návsi v Šitboři 
Již dříve jsme Vás infor-
movali, že spolek zachránil 
z rokle směrem na Mni-
chov kamenný podstavec 
původního křížku z roku 
1884. Bohužel, vlastní liti-
nový křížek podlehl asi „o-
čistě“ naší krajiny pod ve-
dením „jediné vedoucí 
strany“ a byl pravděpo-
dobně odevzdán do sběr-
ných surovin a za stržený 
peníz pořízeno pivo či ci-
garety.  
Místo na návsi mezi pěticí 
vzrostlých lip je jako stvo-
řené pro jeho nové umís-
tění, ale k celkovému do-
jmu něco chybělo. Byl to kříž, který 
na podstavci chyběl. Chtěli jsme, 
aby nový kříž zhotovil místní umě-
lecký kovář. Proto jsme požádali 
pana Jana Ďuriše z Mutěnína, aby 
nám zhotovil nový. Dosti dlouho 
jsme se ve spolku nemohli shod-
nout na podobě nového křížku, až 
jeden z návrhů pana Ďuriše uspo-
kojil většinu zainteresovaných a ob-
jednali jsme jeho výrobu. 
Nový křížek byl do kamene „usa-
zen“ dne 24. března 2022. Přichá-
zející jaro tedy v Šitboři vítáme no-
vým křížkem na návsi. Podle naše-
ho názoru se panu kováři opravdu 
povedl a vkusně dopl-
nil kamenný podsta-
vec. I reakce našich 
příznivců a podporova-
telů (a to nejen z Pl-
zeňského kraje) jsou 
velmi pochvalné. Při-
jďte si ho prohlédnout. 
Hodina na radiu Vl-
tava 
1. dubna dopoledne 
vysílal Český rozhlas 
Vltava hodinový pořad 
„Šitboř, Mikuláš, Oráč 
a Smrt…“, který byl 
zaměřen na průběh 
záchrany kostela sv. 

Mikuláše, zmiňoval náš spolek, po-
stavu Jana ze Šitboře a jeho dílo 
„Oráč z Čech“ a  naši knihu „Jan ze 
Šitboře, úředník, literát, mýtus“. 
Kyvadlo času 

Tento projekt není přímou 
aktivitou našeho spolku. 
Je to současný „landarto-
vý“ projekt pana Daniela 
Doležala, studenta z ateli-
éru profesora J. Beránka z 
FUD ZČU v Plzni - tzv. Su-
ttnarka“. Asi 6 metrů vy-
soká moderní instalace 
„Kyvadla času“ nám připo-
míná “Kmitání života“ a 
jeho  kývání mezi jeho pó-
ly - životem a smrtí. Kaž-
dému měří stejně a neú-
prosně, zdůrazňuje neu-
stálý „koloběh“ života a 
smrti. Inspirace autora dí-
lem Jana ze Šitboře „Oráč 

a Smrt“ byla tak intenzivní, že ne-
zůstal u ztvárnění jedné ze soch v 
rámci sochařského sympozia „Ka-
meny pod věží“ v roce 2019, ale 
vrátil se na „místo činu“ s dalším 
nápadem. 
A tento nápad zaujal odborníky na-
tolik, že Plzeňský kraj tento záměr 
podpořil významnou účelovou dota-
cí. Autor „Dany“ Doležal svoje „Ky-
vadlo času“ postavil na betonové 
základy za pomoci jeřábu a svých 
kolegů dne 5/4/2022 na místě, kte-
ré bylo vybráno po dlouhé diskusi 
řady zainteresovaných. Tato mo-
derní umělecká instalace doplňuje  

výhled od horní části 
kostela vpravo na hori-
zont. Nachází se nad 
parkem za alejí soch ve 
směru na Hvožďany a 
Mnichov. 
Ještě není úplně hoto-
vo, následně proběh-
nou konečné terénní ú-
pravy a drobné doplně-
ní kyvadla. 
Přijďte se na „novinky“ 
v Šitboři podívat a tro-
chu si je „užít“. 

 
Ivo Dubský  

Spolek Mikuláš 

Ve čtvrtek 14. 4. 2022 po domluvě 
s pí. Jitkou Molnárovou z MKIS Po-
běžovice jsme vyrazili s dětmi na 
sbírání odpadků podél silnice z Po-
běžovic na Drahotín. Jelikož akce 
Ukliďme Česko byla kvůli nepřizni-
vému počasí zrušena, využili jsme 
krásného počasí a vybaveni reflex-
ními vestami jsme vyrazili na úklid. 
Děti se jako vždy předháněly, kdo 
bude mít nejvíce sebraných odpad-
ků i nějaká ta slzička kápla, což 
nás dost překvapilo, že děti brečí, 
když někdo před nimi sebral kus 
papírku, plechovky nebo lahev na 
které měly spadeno. Úklid se nám 
vydařil, sesbírali jsme celkem 3 vel-
ké pytle. Chtěli bychom poděkovat 
panu Václavu Reitharovi, že nám 
zapůjčil vidlice na napichování od-
padků, poděkování také patří rodi-
čům, kteří děti řádně vybavili na 
akci a především chceme poděko-
vat dětem, že jsou do všeho tak 
zapálené.          Vladimíra Kopecká 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vinotéka a rychlé ob-
čerstvení Poběžovice u-
spořádala v sobotu 16. 
dubna 2022 třetí ročník 
akce VÍTÁNÍ JARA. 
V provozovně, na tera-
se a ve dvou přistavených stanech 
se vystřídala přibližně stovka ná-
vštěvníků, kteří si mohli pochutnat 
na domácí zelňačce, nakládaném 
hermelínu, párku v rohlíku, a od 
14.00 hodin pak na čerstvě rožně-
ném a skvěle chutnajícím prasát-
ku, o které se postaral p. Stanislav 
Pamula. Samozřejmostí byla kávič-
ka s dezerty, točené 12° plzeňské 
pivo, točená limča, kvalitní rumové 
povzbuzení a další zajímavé drin-
ky. 
V rámci akce, která byla zahájena 
v pravé poledne proběhla i soutěž 
pivomilných návštěvníků – PIVNÍ 
PĚTIBOJ. Soutěžilo se v disciplí-
nách: vypití malého piva na ex, 
hod pivním sudem do dálky, držení 
plného tupláku v natažené ruce, 
překážková dráha s plným tácem a 
přemisťování lahvového piva po-
mocí provázku. Celkem se zúčast-
nilo 15 závodníků, kteří byli rozdě-
leni do kategorií muži (11) a ženy 
(4). V kategorii mužů vyhrál borec 
přezdívaný Zimr, 2. A. Šimůnek z 
Meclova, 3. T. Hrda. Kategorii žen 
vyhrála I. Rollová, 2. I. Hrdová, 3. 
E. Stauberová. Výbornou náladu 
při dobrém jídle a pití podtrhla 
horšovskotýnská hudební formace 

MALEJ DYK, která vydr-
žela hrát od 19.00 do 
2.00 hodin po půlnoci a 
v jejímž pestrém reper-
toáru si každý našel tu 
svoji oblíbenou hudební 

parketu. 
Po dlouhé, covidem ovlivněné do-
bě plné zákazů a nařízení se letos 
konečně mohla tato skvělá akce 
uskutečnit bez omezení a bylo jas-
ně vidět, že takovéto rozptýlení a 
zábava veřejnosti už hodně chybě-
lo. Podle vyjádření personálu Vino-

téky bylo letošní vítání jara velice 
úspěšné i pro podnik a pokud plá-
ny nenaruší nějaká další pande-
mie, či jiná mimořádná událost, 
můžeme se na čtvrtý ročník Vítání 
jara už dnes těšit.     
        VoK 
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UPOZORNĚNÍ: přispívatel odesláním příspěvku ke zveřejnění ve zpravodaji Poběžovicko potvrzuje, že pokud jeho příspěvek obsahuje 
osobní údaje, jejich zpracování a zveřejnění je z jeho strany podloženo řádným zákonným titulem (např. souhlasem dotčených osob se  

zveřejněním údajů, či fotografií). Za zákonnost zveřejnění dodaného příspěvku plně odpovídá respondent/přispívatel. 

Taneční skupina Poběžovických 
světlušek, nyní ve složení Vladimíra 
Kopecká, Hedvika Pekárová, Ivana 
Pukyová a Jana Blacká, tančí pod 
záštitou města Poběžovice, jak s 
ohnivou, tak se světelnou show na 
různých společenských i městských 
akcích. V minulém roce toho sice 
kvůli covidové pandemii moc ne-
bylo, ale my věříme, že letos už to 
snad bude lepší. Naše skupina se v 
loňském roce zapojila i do charita-
tivní akce v Zahořanech, jež byla 
zorganizována na podporu nemoc-
ného Davídka z Meclova, který ve 
svých 13 letech onemocněl akutní 

leukémii. K této akci jsme v salonu 
MASÁŽE HEDUŠ měli také kasičku, 
kde jste mohli přispět finančně a 
my tak vybrali částku 9.800,- Kč  a 
tímto za to všem, kteří přispěli 
DĚKUJEME. Ale naše vystoupení 
není jen charitativní. Naše show 
umí obohatit svatbu, narozenino-
vou oslavu, pouť, hallowenskou 
párty, bály a různé společenské 
akce. Společně s MKIS jsme se ta-
ké podíleli na čertovském průvodu 
při otevírání pekelné brány. Pořád 
je čemu se učit, takže navštěvuje-
me také různé work shopy, kde se 
učíme novým věcem. Snad se nám 

v letošním roce bude dařit, alespoň 
tak, jako doteď a budeme mít 
vystoupení dost. Tímto bych Vás 
chtěla pozvat na májku k hasičské 
zbrojnici, kde také kolem osmé 
hodiny večerní vystoupíme.                           

Hedvika Pekárová  
Fireflies Poběžovice 

UPOZORNĚNÍ 
MěÚ Poběžovice 

 

Místní poplatek: 
za odpady  

je splatný do 30. 6. 2022. 
Poplatky je možno hradit v 
hotovosti nebo kartou v po-

kladně  MěÚ Poběžovice,  
nebo bezhotovostním převo-

dem na účet města  
  

č. 301919790/0300 u 
ČSOB.  

Jako var. symb. uveďte číslo po-
pisné své nemovitosti, do sděle-
ní pro příjemce účel platby a za 
koho je provedena:, např.: Jan 

Novák - poplatek za odpady. 

   
  

      

ROK 2022  
 
  

Poběžovice:  
 

květen: 11.5., 25.5., 
červen: 8.6., 22.6., 
červenec: 6.7., 20.7. 
 
 
 

Ostatní obce:  
 

květen: 10.5., 24.5., 
červen: 7.6., 21.6., 
červenec: 5.7., 19.7. 

Tentokrát se nejedná jen o pověst, 
ale o činy protizákonné, proti kte-
rým zasáhlo zcela v duchu zemské-
ho práva královské vojsko, a to na 
požádání tehdejšího plzeňského 
hejtmana. Stalo se to v roce 1510. 
Českým králem byl tehdy Wladislav 
Jagellonský.  
HRAD RONŠPERK a bývalý králov-
ský pohranični hrad HERŠTEJN, 
později majetek pražského biskupa 
a ještě později součást ronšperské-
ho panství (od r. 1272 známý je 
rytíř Protivec z Hirštejna, až v roce 
1437 se objevuje nový název Starý 
Herštejn), se na počátku 16. století 
stal sídlem bandy lapků, čili jinak i 
tzv. zemských škůdců. Mezi jejich 
hlavní vůdce patřil syn zakladatele 
města Ronšperk a stavitele stejno-
jmenného hradu - Dobrohosta, 
Zdeněk Dobrohost z Ronšperka. 
Lapkové využívali toho, že přes 
Ronšperk a pod hradem Herštej-
nem vedla zemská silnice a po ní 
jezdily těžké formanské vozy nalo-
žené atraktivním zbožím. Bylo to 
v době, kdy o nadvládu nad hos-
podářstvím v Českém království 
vedla boj královská města se 
šlechtou. A byla to i doba loupeži-
vých rytířů, či spíše jejich potom-
ků. Ti sice neuměli sami moc pod-
nikat, ale nepřáli to ani městům. 
Ke Zdeňkovi z Ronšperka se přidali 
i jiní příslušníci nižší šlechty, např. 
Jiří Kopidlanský. Ten už měl za se-
bou řadu kriminálních činů. Ač se 
država jeho rodiny nacházela blíz-
ko Prahy, přidal se ke Zdeňkovi. 
Královské vojsko dobylo hrad Ron-
šperk. Lapkové se usadili na Her-
štejně. Ten ale vojsko pod vede-
ním Lva z Rožmitálu (byl to švagr 
zesnulého krále Jiřího z Poděbrad)  

rovněž dobylo, ale Zdeňkovi se po-
dařilo uprchnout, zato zbylí lapko-
vé, a to prý i Jiří Kopidlanský (o je-
ho dalším osudu se stále spekulu-
je) byli pobiti, či pověšeni. 
Hrad Starý Herštejn byl tedy vyho-
zen do povětří a stal se navěky rui-
nou. Zdeněk sice přišel o panství 
po otci Dobrohostovi, ale zachránili 
ho jeho bavorští příbuzní. Svůj ži-
vot pak prý dožíval na panství své 
manželky. Ronšperské panství se 
dostalo do rukou Zdeňkových bra-
trů – Volfa, ten se slavně i neslav-
ně zapsal do dějin panství Horšov-
ský Týn a Václava. V roce 1524 
však už byl Ronšperk na krátký čas 
v držení Albrechta z Gutštejna. 
     Marie Špačková 
  

  

 

Ten první, svatý Vojtěch, není 
z Poběžovic a asi tu nikdy nebyl. I 
když jeho jmenovci by se ve městě 
našli. Zato v Milavčích se stal obětí 
trestného činu, snad už v roce 
995, i když ne právě smrtelného. 
Hůř dopadli jeho nejbližší příbuzní 
Slavníkovci, kteří by v roce 995 vy-
vražděni na vzdálené Libici. Když 
Vojtěch usnul u studánky v Milavči, 
zlomyslný milavečský pastýř mu 
zatroubil do ucha. Vojtěch naštěstí 
neohluchl, ale odpustil a dokonce, 
než dorazil do Břevnova, stačil mi-
lavečskou studánku posvětit a jez-
dí tam lidé pro vodu i z Poběžovic. 
Zato rytíř svatý Jiří to měl do Po-
běžovic podstatně blíž. Tedy ob-
razně, těžko sem asi osobně dopu-
toval odněkud z Británie. Ale dopa-
dl hůř. Jeho obrázek bledne na 
cihlové minikapličce v křoví u silni-
ce. A přitom mu tady někdy ve 12. 
století patřil celý kostel. Jenže nej-
dříve se ve vsi Rokošín snad vyřá-

dili domažličtí, či tachovští husité – 
někdy kolem roku 1422, a pak 
v roce 1648 Švédové, když táhli na 
klášter „Pivoňku“. To ještě stála 
ves Rokošín. Po té zbyl Rokošínský 
vrch, po vsi leda skryté archeolo-
gické poklady a po Jiřím – jen co 
do jména chátrající kdysi skvělé 
barokní stavení a rozpadající se 
hospodářství. Dvůr, či Hora sv. Jiří. 
Inu – pitaval nemusí obsahovat jen 
příběhy strašidel a lidských vražd. 
Ale konec podnikatelských snů, 
který vede k záhubě kulturního dě-
dictví. Hospodářský dvůr „Hora sv. 
Jiří“ vznikl v místech zaniklé vsi – 
ta měla i vynikající strategickou 
polohu, snad někdy na konci 17. 
století, kdy se ustálily majetkové 
poměry tehdejších majitelů ron-
šperského panství.       
         MŠ 
 

   

Vzpomínky jsou jako ptáci. 
Nikdo je nevolá,  

ale přesto se stále vrací. 
  

Dne 1. května 2022 to  
   bude už 20 let, co nás  

navždy opustil náš  
tatínek a dědeček 

pan 
Josef Timura 

z Poběžovic. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
Stále vzpomíná dcera  

a vnoučata s rodinami. 

   

Dne 30. dubna 2022  
vzpomeneme 

1. výročí úmrtí  
naší milované manželky,  

maminky, sestry a babičky 
paní  

Hany Koželuhové. 
 

 

 

 
  

 
S láskou a úctou stále  
vzpomínají a za tichou  

vzpomínku děkují manžel,  
dcera s rodinou, syn  

a ostatní příbuzenstvo. 

   

Dne 8. 4. 2022 uplynul 
1. smutný rok  

od chvíle, kdy nás  
navždy opustila 

paní 
Marie Brixová. 

 

 

 

 
Stále vzpomínají dcery  

Hana a Marie s rodinami. 

   

Když šátkem někdo mává, 
 vždycky se loučí - 

 každým dnem něco začíná, 
 každým dnem něco končí. 

Vítězslav Nezval 
 

Dne 15. 5. 2022 uplyne  
5 smutných let,  
kdy nás opustil  

pan 
Josef Buchel. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
  

S láskou vzpomínají  
manželka Jarka a  

dcera Jarka s rodinou. 

Kroužek mladých hasičů aktuálně 
navštěvuje 12 dětí ve věku od 4 do 
12 let, velice děkujeme městu Pobě-
žovice za podporu činnosti s dětmi. 
Minulý rok bylo dětem pořízeno vy-
bavení, které se nám hodí na akce i 
při účasti na závodech, dětem jsme 
pořídili skládací kempingové stolky 
s židličkami a rozkládací nůžkový 
stan, abychom se měli kam schovat 
v případě nepříznivého počasí. 
 V. V. V. Kopecká 


